
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 794 - 
Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – Accordo  3 aprile 2008 tra il Ministero della Pubblica Istruzione e la Regione Cam-
pania per la realizzazione per il biennio 2008 - 2010 di interventi finalizzati all'integrazione e al po-
tenziamento dell'offerta di istruzione per l'innalzamento del livello di qualità della scuola in Cam-
pania.  PRESA D'ATTO. 

PREMESSO 
- che in Campania il fenomeno degli insuccessi scolastici e degli abbandoni segna ancora, marcatamen-
te, i percorsi educativo/formativi di molti giovani in misura percentuale più significativa rispetto alla media 
nazionale, specialmente in contesti in cui alle condizioni di degrado sociale e culturale si aggiungono 
l’inadeguatezza delle strutture ed una offerta formativa, spesso, condizionata da metodi e contenuti  non 
corrispondenti alle esigenze formative di classi di giovani e di una società della conoscenza che evolve 
con ritmi accelerati; 
- che dai risultati scaturiti dalla recente indagine OCSE - PISA sul “Livello di competenza dei quindicenni 
italiani” l’Italia e, ancor più, la regione Campania  figurano fra le aree geografiche in cui risulta più alta la 
percentuale di allievi con scarse competenze di base e logico-matematiche e scarsa capacità di applica-
zione delle stesse per la soluzione di problemi di realtà. 
- che il giorno 3 aprile 2008, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti dal Consiglio Europeo di Li-
sbona del marzo 2000, è stato stipulato l’Accordo tra il Ministero della Pubblica Istruzione e la Regione 
Campania con cui è stata condivisa la strategia atta a favorire il rafforzamento e lo sviluppo del capitale 
umano di cui la Campania dispone, valorizzando la risorsa giovani mediante una serie di azioni capaci di 
far compiere un vero e proprio salto qualitativo al sistema dell’ offerta educativa, ovvero: 
- sostenere l'obbligo scolastico a 16 anni attraverso l'integrazione tra scuola, formazione e formazione 
sul lavoro; 
- migliorare il livello qualitativo dell'offerta scolastico-formativa e la tenuta dei percorsi di istruzione-
formazione anche attraverso la formazione del personale docente e non docente; 
- sostenere l'insegnamento della matematica e delle scienze e della tecnologia nella scuola e nella for-
mazione;
- favorire l’innovazione didattica; 

PRESO ATTO 
- che, con il citato Accordo, la Regione Campania, per il biennio di riferimento 2008-2010, per il raggiun-
gimento di tali obiettivi destina € 20.000.000,00 dalle risorse del PO Campania FSE 2007-13 e dalle ri-
sorse che saranno rese disponibili dai fondi rivenienti dalla Legge 144/99 negli esercizi finanziari di rife-
rimento;
- che il Ministero della Pubblica Istruzione si impegna ad un cofinanziamento, per il biennio di riferimento 
2008-2010, del 50% del totale attingendo dalle risorse del PON FSE Competenze per lo Sviluppo e dai 
Fondi FAS delle riserva strategica del 30%; 

RITENUTO 
-  di dover prendere atto del citato Accordo  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo (Allegato A); 

- di dover incaricare il Coordinatore dell’AGC 17 della piena attuazione dell’Accordo di che trattasi, ai fini 
di  un organico governo delle azioni previste dal citato Accordo;   

VISTI
- il D.M. n. 139 del 22/08/07 relativo al nuovo obbligo d’istruzione ; 
- il QSN 2007/2013; 
- il PO FSE Campania 2007/2013; 
- il PON FSE “Competenze per lo sviluppo”; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- il Documento Strategico Regionale per al politica di coesione 2007/2013; 
- l’Accordo MPI - Regione Campania del 3 aprile 2008; 

Propone e la Giunta in conformità 

A voti unanimi 

DELIBERA 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di prendere atto dell’Accordo allegato ( Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del presen-
te atto deliberativo, stipulato il giorno 3 aprile 2008, tra il Ministero della Pubblica Istruzione e la Regione 
Campania con cui è stata condivisa la strategia atta a favorire il rafforzamento e lo sviluppo del capitale 
umano di cui la Campania dispone, valorizzando la risorsa giovani mediante una serie di azioni capaci di 
far compiere un vero e proprio salto qualitativo al sistema dell’ offerta educativa, ovvero: 

- sostenere l'obbligo scolastico a 16 anni attraverso l'integrazione tra scuola, formazione e formazione 
sul lavoro; 
- migliorare il livello qualitativo dell'offerta scolastico - formativa e la tenuta dei percorsi di istruzione-
formazione anche attraverso la formazione del personale docente e non docente; 
- sostenere l'insegnamento della matematica e delle scienze e della tecnologia nella scuola e nella for-
mazione;
- favorire l’innovazione didattica; 
- di destinare, per il raggiungimento di tali obiettivi, secondo quanto stabilito dal citato Accordo € 
20.000.000,00,  per il biennio di riferimento 2008 – 2010, dalle risorse del PO Campania FSE 2007 – 13 
e dalle risorse che saranno rese disponibili dai fondi rivenienti dalla L. 144/99 negli esercizi finanziari di 
riferimento;

 - di incaricare il Coordinatore dell’AGC 17  della piena attuazione dell’Accordo di che trattasi, ai fini di  
un organico governo  delle azioni previste dal citato Accordo;   

- di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore al Lavoro, Istruzione e Formazione, al Settore 
Istruzione  per i consequenziali adempimenti di competenza; 

- di inviare il presente provvedimento al BURC per la sua pubblicazione e sul sito 
www.regione.campania.it . 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


